国开教函〔2023〕14 号

国家开放大学各分部，学院、总部相关部门：

为进一步推动学历教育与非学历教育融通，畅通终身学习通道，

根据《国家开放大学本专科专业课程免修、免考管理暂行办法》（国

开教〔2022〕3 号）（以下简称《管理办法》），国家开放大学制定了

第一批学习成果转换规则，现印发给你们，具体执行方式请遵照《管

理办法》相关条款执行。

联系人∶王菲，联系电话∶010-57519581

附件∶国家开放大学第一批学习成果转换规则

                           国家开放大学

2023 年 9 月 23 日

2

附件

序

号

证书信息 适用专业 被替代课程 学习成果转换规则 备注

证书

证书

颁发

机构

证书

类型
专业 专业性质 课程名称

课程

性质

课程

代码

学

分

学分对换

方式
细则

1
教师资格证

（幼儿园）

各级

教育

行政

部门

国家职

业资格

目录内

证书

学前教育 本科

学前教育

原理
必修 02641 4 免修免考 该证书可同时免修

免考适用专业的 2

门指定课程。

儿童心理学 必修 02640 4 免修免考

2
教师资格证

（小学不限学科）

各级

教育

行政

部门

国家职

业资格

目录内

证书

小学教育
本科

（专起本）

现代教育

原理
必修 01611 4 免修免考

该证书可同时免修

免考适用专业同层

次的 2 门指定课

程。

一个教

师资格

证可免

修免考

的学分

上限为

8 学分。

教育心理学 必修 03119 3 免修免考

小学教育 专科

小学儿童教

育心理学
必修 01647 4 免修免考

现代教师学

导论
必修 01597 3 免修免考

3

教师资格证

（小学不限学科）

教师资格证

（初中不限学科）

教师资格证

（高中不限学科）

各级

教育

行政

部门

国家职

业资格

目录内

证书

书法学
本科

（专起本）

教育心理学 选修 00916 4 免修免考

3 个证书中的任意

1 个可免修免考适

用专业的 2 门指定

课程中的任意 1 门

课程。

教育学 选修 00924 4 免修免考

3

4

教师资格证

（小学语文学科）

教师资格证

（中学语文学科）

各级

教育

行政

部门

国家职

业资格

目录内

证书

汉语言文

学（师范

方向）

本科

（专起本）

教育心理学 选修 00916 4 免修免考 该证书可同时免修

免考适用专业的 2

门指定课程。 课程与教学

论
选修 01011 4 免修免考

5
省级书法家协会

会员

各省

级书

法家

协会

其他类

型证书
书法学

本科

（专起本）

书法结构 必修 05042 3 免修免考 1. 可在 7 门课程中

任选 2 门申请免修

免考。

2. 与市级书法家

协会会员互斥，同

时为省级和市级会

员的学生，按“就

高不就低”原则使

用省级书法家协会

会员申请免修免

考。

硬笔书法

概论
必修 05049 3 免修免考

篆刻入门 必修 05054 3 免修免考

书法书写

基础知识
必修 05052 2 免修免考

楷书临摹与

仿作
必修 05047 3 免修免考

隶书临摹与

创作
必修 05044 3 免修免考

篆书临摹 选修 05055 2 免修免考

6
市级书法家协会

会员

各市

级书

法家

协会

其他类

型证书
书法学

本科

（专起本）

书法结构 必修 05042 3 免修免考

1. 可在 4 门课程中

任选 1 门申请免修

免考。

2. 与省级书法家

协会会员互斥，同

时为省级和市级会

员的学生，按“就

高不就低”原则使

硬笔书法

概论
必修 05049 3 免修免考

篆刻入门 必修 05054 3 免修免考

书法书写 必修 05052 2 免修免考

4

基础知识 用省级书法家协会

会员申请免修免

考。

7

WPS 办公应用职

业技能等级证书

（高级）

北京

金山

办公

软件

股份

有限

公司

职业技

能等级

证书（X

证书）

汉语言文

学

本科

（高起本）

秘书理论与

实务
选修 02542 5 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

8

新媒体编辑职业

技能等级证书

（中级及以上）

凤凰

数媒

（北

京）教

育科

技有

限公

司

职业技

能等级

证书（X

证书）

汉语言文

学

本科

（高起本）

新媒体内容

生产与编辑
选修 04235 4 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

9
中文速录职业技

能等级证书

北京

速录

科技

有限

公司

职业技

能等级

证书（X

证书）

汉语言文

学

本科

（高起本）

信息与档案

管理
选修 03421 4 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

10 护士执业证书

国家

卫生

健康

国家职

业资格

目录内

智慧健康

养老服务

与管理

专科
老年护理基

本技能
必修 03426 3 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

5

委员

会

证书 健康服务

与管理
本科

老年常见病

照护
选修 03143 4 免修免考

11

老年护理服务需

求评估职业技能

等级证书

（中、高级）

中国

光大

实业

（集

团）有

限责

任公

司

职业技

能等级

证书（X

证书）

智慧健康

养老服务

与管理

专科

老年健康评

估

选修

03156 3 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

健康服务

与管理
本科 选修

12 家畜繁殖员

农业

农村

部职

业技

能鉴

定中

心

国家职

业资格

目录内

证书

畜牧兽医

专业
专科

养禽技术 选修 02939 4 免修免考
该证书可同时免修

免考适用专业的 2

门指定课程。

养牛技术 选修 02944 4 免修免考

13
媒体辅助英语

教学

中国

大学

MOO

C 在线

课程

中国大

学

MOOC

英语
本科

（专起本）

媒体辅助英

语教学（本）
必修 02812 4 免修免考

该 MOOC 课程可

免修免考适用专业

的 1 门指定课程。

14

建筑信息模型

(BIM)职业技能

等级证书

廊坊

市中

科建

职业技

能等级

证书（X

工程管理
本科

（专起本）

建筑信息模

型（BIM）

选修

（限

选课）

04562 3 免修免考

该证书可免修免考

适用专业的 1 门指

定课程。

6

（初级及以上） 筑产

业化

创新

研究

中心

证书）

土木工程
本科

（专起本）
选修 免修免考

注：一个学习成果只能申请一次免修、免考。

		www.bjca.org.cn
	2023-09-25T17:13:37+0800
	BJ
	ePolicy